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WISH-EU:  
www.wish-eu.eu 
 
DET HANDLER OM KUNNSKAP OG PÅVIRKNING 
 
WISH EU står for “Working in Small Scale Detention Houses” i Europa. Dette europeiske prosjektet 
tar sikte på å støtte implementeringen av nedskalerte og samfunns-integrerte “detention houses” 
eller soningsenheter i Europa.  
 
Slike soningsenheter muliggjør implementering av grunnleggende rettigheter, og legger til rette for 
å skape et konstruktivt klima for innsatte og ansatte. Den økte bruken av soningsenheter i flere 
europeiske land viser at beslutningstakere anerkjenner verdien av nedskalerte soningsenheter. 
Samtidig viser det imidlertid også noen utfordringer. For eksempel vil ansatte måtte bruke andre 
arbeidsmetoder og ferdigheter når de jobber i nedskalerte og samfunns-integrerte soningsenheter. 
Sikkerheten vil være et resultat av kvaliteten på relasjonene mellom innsatte og ansatte, snarere 
enn fra statiske sikkerhetstiltak.  
 
 
WISH EU-prosjektet vil møte disse utfordringene ved å kombinere tre strømmer av aktiviteter. For 
det første vil dette prosjektet samle og formidle kunnskapen som allerede finnes om nedskalerte 
og samfunns-integrerte soningsenheter, og om relasjonell sikkerhet. For det andre vil prosjektet 
skape ny kunnskap gjennom kunnskapsutveksling mellom praktikere, beslutningstakere, forskere 
og personer med livserfaring i ulike europeiske land. For det tredje, basert på ny kunnskap, vil 
prosjektet bidra til utviklingen av europeiske regler for økosystemet for nedskalerte samfunns-
integrerte og europeiske retningslinjer for relasjonell sikkerhet.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.wish-eu.eu/
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Arbeidsgruppe for kunnskap om soningsenheter 
 
Kriminalitet og dens tilnærming har stor innflytelse på de involverte og samfunnet.  
Frihetsberøvelse bør gi et best mulig bidrag til bedring og tilegnelse av kunnskap som er verdifullt i 
samfunnet vårt. Nedskalerte former for soningsenheter bidrar til et trygt, inkluderende og 
bærekraftig samfunn for alle innbyggere. 
 
Kompleksiteten i sosiale utfordringer krever en ny måte å jobbe på fra alle involverte. En endret 
agenda er nødvendig for å få til en bærekraftig endring. 
 
Det er derfor det finnes arbeidsområder for kunnskap om soningsenheter på nasjonalt nivå, som 
fokuserer på; 
• en endring i tenkemåten 
• endringer i kultur innenfor organisasjoner 
• støtte fra politikere og samfunn 
• en endring i oppfatningen av offentlig mening 
 
Arbeidsområdet for kunnskap om soningsenheter er en plattform for samskaping, og et 
læringsnettverk for praksis, politikk, utdanning, forskning og mennesker i nabolag.  
 
Innenfor arbeidsområdet utarbeides det en endringsagenda på lang sikt som ulike aktiviteter er 
knyttet til. Partnere innenfor arbeidsområdet er representert av eksperter innenfor politikk, praksis, 
vitenskap og erfaring, både på lokalt og nasjonalt nivå. I tillegg til vitenskapelig innsikt, fokuserer 
prosjektene på vesentlige endringer i praksis og utvikles videre i andre regioner og land ved hjelp av; 
 
⇒ Et varig samarbeid 
⇒ Forskning 
⇒ Formidling av kunnskap 
⇒ Politisk utvikling 
⇒ Råd/støtte til interessenter 
⇒ Endre oppfatningen av sanksjoner 
 
Arbeidsområdet for kunnskap om soningsenheter og deres partnere sørger for strukturelle endringer 
innenfor feltet om frihetsberøvelse.  
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MÅL 
 
SOSIALT DESIGN ER VIKTIG 
 
01. ARBEIDSGRUPPE FOR KUNNSKAP 
 
To hovedmål for WISH EU-prosjektet er for det første å sentralisere og formidle kunnskapen som 
allerede eksisterer, og for det andre å skape ny kunnskap gjennom utveksling av kunnskap mellom 
praktikere, beslutningstakere, forskere og personer med livserfaring i ulike europeiske land. Disse 
utvekslingene vil bli stimulert av etableringen av et “Knowledge Workspaces”, en arbeidsgruppe for 
kunnskap på området. Arbeidsgruppe/”Knowledge Workspaces” er et bærekraftig og lokalt 
forankret nettverk som samler forskere, beslutningstakere, praktikere og andre relevante 
interessenter med mål om å samskape, formidle og evaluere kunnskap, og å utveksle beste 
praksiser og ekspertise som allerede er tilgjengelig i deltakerlandene og andre land. En slik 
arbeidsgruppe for kunnskap er basert på følgende prinsipper: fremtidsrettet, inkluderende 
tverrfaglighet, samarbeid, merverdi, samle tråder, og et øye for offentligheten. Arbeidsgruppa for 
kunnskap, som er etablert i forbindelse med dette prosjektet, vil fokusere på (1) økosystemet for 
nedskalerte soningsenheter og på (2) relasjonell sikkerhet. Det er tre nasjonale arbeidsgrupper for 
kunnskap/”Knowledge Workspaces” (i Belgia, Frankrike og Nederland), og en europeisk 
tenketank/tankesmie med sentrale interessenter.  
 
02. EUROPEISKE REGLER OM ØKOSYSTEMET I NEDSKALERTE SONINGSENHETER  
 
Det starter med et sunt økosystem. Ulike elementer i et økosystem forsterker hverandre når de 
samhandler for å danne et effektivt system. Det motsatte kan også skje: en forstyrrende faktor kan 
sette økosystemet ut av balanse. Dette kan ses i sammenheng med en soningsenhet. De ulike 
elementene i den konteksten kan forsterke hverandre til en trygg og konstruktiv kontekst. Når vi 
vurderer soningsenheters økosystem, ser vi på soning i et helhetlig perspektiv, der vi inkluderer 
arkitektur, det sosiale klimaet, sikkerhet, samfunnsintegrering, bærekraft, arbeid, individuelle 
behov, personalets trivsel og bruk av teknologi. Utforming av nedskalerte soningsenheter handler 
ikke bare om arkitektur. Det inkluderer også den sosiale utformingen, som betyr å bygge et positivt 
klima for alle mennesker som soner, jobber, eller bor i nærheten av bygget. Kunnskapen om 
økosystemet til nedskalerte soningsenheter vil bli samlet inn ved å besøke slike fasiliteter i 
Europa, gjennom undervisning med eksperter på nasjonalt og europeisk nivå og gjennom utveksling 
av kunnskap i arbeidsgruppa. Jo flere perspektiver som er involvert i utviklingen av disse 
retningslinjene og reglene, jo mer relevant vil det være for alle interessenter. Vi har derfor rettet 
oppmerksomhet spesielt mot å ha en balansert sammensetning av disse nettverkene når det 
gjelder sosial og kulturell bakgrunn, kjønn, disipliner og alder, samt at vi ønsker å gi en likeverdig 
stemme til hver deltaker. Målet er å forankre denne kunnskapen i politiske rammer, og mer 
spesifikt i “European Rules on the Ecosystem of Small-Scale Detention Facilities” (oversatt til 
Europeiske regler om økosystemet i nedskalerte sosingsenheter).  
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03. EUROPEISKE RETNINGSLINJER OM RELASJONELL SIKKERHET 
 
For å yte best mulig, må ansatte bruke spesielle arbeidsmetoder og ferdigheter når de arbeider i 
settinger som er nedskalerte og samfunns-integrerte soningsenheter. For eksempel vil sikkerhet 
følge av kvaliteten på relasjonene i stedet for statiske sikkerhetstiltak. I denne sammenhengen 
skal vi utforske hvordan relasjonell sikkerhet ser ut i praksis; under hvilke forhold fungerer det best; 
og hvilket sett med kompetanse fagfolk må ha. Basert på denne kunnskapen vil vi lage 
retningslinjer for relasjonell sikkerhet slik at (nye) ansatte kan få opplæring i arbeid i nedskalerte 
soningsenheter. Vi bruker begrepet 'relasjonell sikkerhet' i stedet for det mer brukte begrepet 
'dynamisk sikkerhet', for å understreke at dette handler om kvaliteten på mellommenneskelige 
relasjoner. Mens dynamisk sikkerhet har en tendens til å være sammenvevd med filosofien og 
utformingen av fengsler, og går hånd i hånd med tradisjonelle former for (statisk) sikkerhet, er 
målet med relasjonell sikkerhet å skape relasjoner som er så solide at andre former for sikkerhet 
blir overflødige. Mye av lærdommen og kunnskapen om relasjonell sikkerhet kommer fra det 
rettsmedisinske fagfeltet.  
 
04. ET HUS ER ET HUS: ET INTERAKTIVT KART 
 
For å få innvirkning på politikk og i praksis, er det viktig at all denne kunnskapen når ut til de 
viktigste interessentene, inkludert fagfolk som arbeider i nedskalerte soningsenheter og 
beslutningstakere som iverksetter slike fasiliteter. Derfor har Prison Insider, en av partnerne i 
WISH-EU-konsortiet, utviklet en nettside med et interaktivt kart som gir en oversikt over alle 
nedskalerte soningsenhetene i Europa.  
 

 

 

 


